
9:30～
10:00

10:00～
10:05

5分
小澤 会⾧

（日本眼科医療機器協会）

10:05～
12:05

120
分

眼の構造と基礎知識

①眼の構造と機能
②視覚障害:視力障害・視野障害
③眼科主要疾患
④診療情報（個人情報）の取り扱い

野田　徹　先生
（東京医療センター）

12:05～
12:55

50 分

12:55～
13:45

50 分
眼科の代表的疾患の検査、及
び診断

①視能訓練士について
②基本の眼科検査
③新しい眼科検査

大木　伸一　先生
（東京歯科大学
　　水道橋病院）

13:45～
13:55

10分

13:55～
14:35

40分

眼科で用いられる一般的な検
査機器・用具
（除く視野計、OCT、OCT-A
関係）

①外来検査・診断の流れ
②事前検査に使用される検査機器
③診察室で使用される機器
④診察後のオーダー検査で使用される機器
⑤その他の機器

 山藤 講師
（教育事業推進委員会

委嘱講師）

14:35~
15:25

50分

眼科で用いられる一般的な治
療機器・用具
（眼内レンズを中心に水晶体、
角膜治療）

①白内障手術手技について
②手術室で使用される器機について
（顕微鏡、白内障器械、眼内レンズ、
 　レーザー屈折矯正、鋼製小物等）
③代理店・メーカーが手術室に入る際の注意点

田中 講師
（教育事業推進委員会

委嘱講師）

15:25～
15:35

10分

15:35～
16:45

70分
医薬品医療機器法と関連法令
について

①医薬品医療機器等法及び医療機器の
　 不具合報告について
②個人情報保護法について
③臨床研究法（概要）について

増田 委員
（教育事業推進委員会）

16:45～
16:55

10分

16:55～
17:55

60分 コンプライアンス遵守について

①4つの自主基準と
　プロモーションコードについて
②透明性GL改定について（臨床研究法に
　基づく情報公表を含む）

後藤委員⾧
医機連

企業倫理委員会

17:55～
18:00

5分
鈴木 委員⾧

（教育事業推進委員会）

昼　休　憩

休　　憩

休　　憩

1日目アンケート回答と閉会の挨拶

2020年 眼科MDIR講習会、認定試験　プログラム(6月9日（火）:１日目）

時 間 割 主要テーマ 講　師

開場・受付開始

開　会　挨　拶

休　　憩



9:30～
10:00

10:00～
10:05

5分 角五 理事
（日本眼科医療機器協会）

10:05～
11:05

60分 コンプライアンス遵守について
①独占禁止法について
②国家公務員倫理規定について
③公正競争規約の概要

関尾 専務理事
（医療機器業

公正取引協議会）

11 :05～
11:15

10分

11:15～
12:05

50分 公正競争規約

①医療機器の貸出し基準
②立会い基準
③飲食物の提供ルール
④トレーニングの提供基準

守口 委員⾧
（コンプライアンス委員会）

12:05～
12:55

50分

12:55～
13:35

40分 医療環境・医療行政 医療保険制度の概要について 大野 委員⾧
（社会保険委員会）

13:35～
13:40

5分

13:40～
14:40

60分

眼科で用いられる一般的な検
査機器・用具
（視野計、OCT、OCT-Aなど
網膜疾患関係）

①後眼部OCTの基礎,応用
②前眼部OCTの基礎
③眼底カメラ・SLOの基礎
④視野計

鈴木 委員⾧
（教育事業推進委員会）

14:40～
14:50

10分

14:50～
15:50

60分
眼科で用いられる一般的な治
療機器・用具
（緑内障治療、網膜治療関係）

①緑内障手術日決定までの流れ
②緑内障手術室で使われる機器、緑内障の基礎
（代表的なデバイス類、手術用顕微鏡）
③手術室で使われる治療機器
④鋼製小物
⑤事業者が手術室に入る場合の注意点

安永講師
（教育事業推進委員会

委嘱講師）

15:50～
16:00

10分

16:00 ～
16:55

55分
眼科の代表的疾患における薬
物治療について

①医療用眼科薬市場について
②緑内障の薬物治療について
③加齢黄斑変性に代表される網膜疾患と
   抗VEGF薬治療について

都甲 運営委員⾧
（日本眼科用剤協会）

16:55～
17:10

15分

17:10～
17:15

5分 委員全員

17:15～
17:55

40分 委員全員

17:55～
18:00

5分
鈴木 委員⾧

（教育事業推進委員会）

休　憩

試　　　験

試験用紙、2日目アンケート回答用紙回収、閉会の挨拶

休　　憩

休　　憩

休　　憩　　　 　　ー試　験　準　備ー

試験問題配付

昼　休　憩

開　会　挨　拶

2020年 眼科MDIR講習会、認定試験　プログラム(7月14日（火）:２日目）

時 間 割 主要テーマ 講　師

開場・受付開始

休　　憩


